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1240 København K 

29. april 2016 

Folketingets Kulturudvalg har den 5. april 2016, efter ønske fra (MFU) Rune Lund 

(EL), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 121 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare. 

 

Spørgsmål: 

 

Vil ministeren redegøre for, om det ifølge lovgivningen vedrørende den folkeoplysende 

voksenundervisning er muligt for en kommunalbestyrelse ikke at yde grundtilskud til 

foreninger, der tilbyder folkeoplysende voksenundervisning, jf. folkeoplysningslovens § 

8 og i givet fald, vil ministeren da oplyse i hvilke situationer dette er muligt, herunder 

om budgetoverskridelse på området kan bruges som argumentation for ikke at yde 

grundtilskud? 

 

Svar: 

 

Folkeoplysningsloven slår fast, at kommunalbestyrelsen skal sikre rammerne for den 

frie folkeoplysende virksomhed, herunder blandt andet yde tilskud til den folkeoplysen-

de voksenundervisning. Der følger af loven en række krav, som en folkeoplysende for-

ening skal opfylde for at være tilskudsberettiget og kunne få anvist lokaler. Det er 

kommunalbestyrelsen, som konkret afgør, om en forening opfylder betingelserne til 

foreningsdannelse, og om der udøves folkeoplysende virksomhed efter loven. Er disse 

krav opfyldt, vil foreninger i udgangspunktet være berettiget til tilskud. 

 

For så vidt angår fordeling af tilskud skal kommunalbestyrelsen i følge loven fastsætte 

og fordele en årlig beløbsramme til blandt andet folkeoplysende voksenundervisning. 

Kommunalbestyrelsen skal endvidere fastsætte en tilskudsmodel på baggrund af lokale 

forhold, hvor grundlaget for beregning skal fremgå. Kommunalbestyrelsen kan fx fast-

sætte en forskellig vægtning mellem fag og emner, men skal sikre, at der ydes tilskud 

efter objektive kriterier og gives lige tilskudsvilkår til virksomhed med samme funktion 

og indhold. 
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Side 2 

Der er ikke fastsat en takst for tilskuddenes størrelse, men loven fastslår, at kommu-

nalbestyrelsens samlede tilskud til folkeoplysende voksenundervisning ikke må oversti-

ge 1/3 af foreningernes samlede udgifter til aflønning m.v. af ledere og lærere o.a. 
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